vt

vt quandam æternitatem daret, ad actis iure iurando ci-
uibus quod ad suum usque redditum parerent, volunta-
rio illas exilio sanxit. Quod obtruditur, unum facilius
posse cor rumpi, quam plures, ænigmatifat, & telum in
iacientem retorquetur. Longè enim facilius integrita-
tem, fidem, & constantiam in uno quam in pluribus
est reperire. Et Principum genius quendam diuinæ
particulam auræ participat, à fôrdibus & corruptelis
abhorrens, quibus plebeculæ animæ innutriuntur. Vis
hodierna Leodiensis Politiæ aliquam imaginem? Eam
ad viuum præfigurauit Lambertus Hortensius Amor-
fortius in suis de Ultraiectina ante integrum sæculum
secessione Libris: quam metuo, vt eadem Anarchia
parem aliquando cladem & vastitatem creet? Ipsissima
authoris apprimè docti verba produco. Ad annum im-
perium subiecti, antea priuati rerumque ignari priu-
quam iura & publicas Leges didicerint Magistratu suo
defunguntur. Ad hæc dum alius alium obseruat, ma-
gnam Reipublicæ negotiorum partem negligunt. Per
ambitionem diuina humanaque omnia miscentur. Cum
habetur Senatus plus temporis, rixando, altercando &
disceptando quam consultando absuntur. Prætereo
inimicitias, factiones, inuidiam, quibus tranquillitatem
publicam certatim potentiae audi perturbant. Ab alijs
quibus in Imperium succedunt, qui que ipsis postea suf-
ficientur res male geri taciti apud animos suos precan-
tur: adeo aliena fælicitate ægrescentes priuatæ gloriæ
causa Reipublicæ sunt pestilentes. Adde quod legant
sæpenumero in concilium ad regni euersionem maxi-
mè temerarios quosque: & colantur imprimis non qui

T

pruden-

prudentia sed qui eloquentiae viribus maximè pollent. Sic ille ad Lugubris suæ historiæ præfationem: in accidetu autem, progressu, & exitu operis propinquiores causas exprimit. Has nempe. Vulgus infestum hominibus Religiosi ordinis dissimulante Senatu in illos debacchari solitum, quod penes eos opes copiæque vniuersæ essent & luxus: penes eos villas, agros, fundos, filias, aquas, esse viderent, delicijs & voluptatibus diffluere, vilem contra humilemque multitudinem Operarum, rerum familiarium inopia confici: venticibus proinde & publicis oneribus eos quam plebem prægrauandos. Clandestina Optimatum aliquorum Plebem cæcam eò instigantium Consilia per motus & turbas ciuiles rei priuatæ studentium, perpetua in comitijs trium ordinum circa inductiones & illarum adæquationes dissidia, præfractam popularinm suffragiorum peruvicaciam, vim Euerardo Suandelbalcho Cōsuli, quo incolumi nemo noua impunè molitus fuisset, præmonstratam, & eius eapropter ex vrbe secessum, secutam ab inde eiusdem & multorum proborum proscriptionem, delusum indignissimis modis Principem, portas Vrbis aduentanti præclusas; expilatas, direptas vel etiam deletas Aulicorum & Fautorum ædes, vicinum tunc Gelrum apertis & hiantibus faucibus pinguem bolum frustrà deuorantem, factiosis animos, arma, & nummos subministrantem, sacra iuxta & prophana eodem cuncta loco habita. Quid ais Lector? an non doctus ille scriptor sui sæculi factiones & corruptelas posteris, in suis popularibus Ultraiectinis exhibens, paucis dumtaxat circumstantijs & nominibus muta-

mutatis, hodiernos Vrbis Leodiensis motus depinxit? Quod deinde additur admiscendam huic Principatu Anarchiam eo quod Princeps non est hereditarius sed electius & usufructuarius, deridiculum est. Penes Politicos sit quaestio, uter Principatus sit melior, num hereditarius qui per successionem vi sanguinis nascendo acquiritur, an electius qui per suffragia obtinetur. Vtraque pars suos habet assertores, & sua assertores argumenta. Ego nihilominus hereditarium electio prætulerim in saecularibus Principibus, nec tamen ideo electuum damnum. Platoni, Aristoteli, & sanctioribus Graeciæ mystis electua forma pluris facta, quod propior libertati, in quam Graeci erant proniores. Et multa olim regna electione fæliciter stetere, & hodie Poloniæ stat. In Ecclesiasticis vero Principibus superflua ea disceptatio, cum cælibatus heredum spem adimat, & Sacri Canones alienarum hereditatum vota in Ecclesiasticis dignitatibus abscindant. Non deterior igitur hic Principatus quia electius, cum suapte natura non nisi per electionem obuenire debeat. Sed nec ideo aliquid popularis accumulandum regiminis, immo vero nihil de eo admiscendum, quia est electius. Optio est è pluribus, adultum etate, moribus, & sapientia Principem, suffragatio diligentium producit, qui nec alieno penderre debeat ab arbitrio, nec suam cum vulgo instabili & imprudente autoritatem communicare. Esto Civitas sit in finibus Imperij sita, & velut quoddam eius claustrum, quid istud ad regiminis plebei confert mixtrum? quis Legislator edixit in limitaneis Provincijs Democratiam, nedum Anarchiam Principatu præpol-

T 2

lere?

Iere? Quod si vnius dominatio , multitudinis gubernationem toto suo genere antecellit , æquè in extremis partibus ac in visceribus suis prærogatiuā gaudet. Dico amplius. Pro ratione periculi, cautionem adhibendam: & cum limitanea loca vt plurimum interioribus sint infynceriora , vt vicinia contagionem facilius influit , in limite Imperij potius longe esse vnius Principis Imperium. Hinc prudentissimi mortalium Romani subacto & in vnius Augusti potestatem redacto orbe , exiguis contenti urbanis copijs (ad Principis maximè tutelam), triginta vel amplius Legiones alta pace , Prouinciales idè dicas, in limitibus Imperij alebant aduersus insperatorum hostium conatus aut insultus. Usque adeò ut Adrianus Imperator (si non Traiani prædecessoris glorię inuidens) restringere metas Imperij voluerit quod cæ tenaciores & inexpugnabiles essent , sponte Armenia , ac Mesopotamia & Assyria redditis , medium inter Persas & Romanos Euphratem relinquens. Denique quod Ludouici Borbonij & aliquot aliorum Principum memoriam incessere audent quasi Vrbem diuersimodè & plus æquo grauauerint , Ministrique & Officiati Principū in Franchisias & Priuilegia Ciuium, non sine labefactatione , nonnunquam attentent , quis non videt criminatoris , non Oratoris aut Iurisconsulti esse Epilogum ? Evidem ut Borbonium & paucos illos quos fœuitiæ coarguere tentant , non est mihi hoc loco propositum ab omni noxa vendicare , nec Angelos pro hominibus venditare : Cœlum adeat qui vacuos omni crimine quærat.